
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   50/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

72/2023

22/06/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão presencial
50/2023 - PR
72/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA PRIVADA E BRIGADISTAS a serem utilizados durante os eventos
realizados pelo MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA pelo período de 12 (doze) meses,
de acordo com a necessidade das Secretarias Municipais de Ponte Serrada/SC

Lote: 1
Participante: JOHN RR SEGURANCA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Segurança ostensiva – Prestação de serviços de segurança

desarmada para eventos do Município de Ponte Serrada, pelo
período de 12 (doze) meses. Especificações: Profissionais
(seguranças) de ambos os sexos, fornecendo ainda bastão (não
sendo permitido o uso de armas), detector de metais tipo porta,
rádios portáteis de comunicação com fones de ouvido para
comunicação entre os seguranças, apresentando ainda os demais
equipamentos exigidos pela legislação. A contratada ficará
responsável pelo controle de acesso do público, revista individual e
da identificação (documento oficial com foto) dos menores e
controle de acesso dos menores acompanhados do responsável.
Deverá possuir autorização de funcionamento expedida pela Polícia
Federal e pela Polícia Civil do Estado de Santa Catarina. - Segurança
ostensiva – Prestação de serviços de segurança desarmada para
eventos do Município de Ponte Serrada, pelo período de 12 (doze)
meses. Especificações: Profissionais (seguranças) de ambos os
sexos, fornecendo ainda bastão (não sendo permitido o uso de
armas), detector de metais tipo porta, rádios portáteis de
comunicação com fones de ouvido para comunicação entre os
seguranças, apresentando ainda os demais equipamentos exigidos
pela legislação. A contratada ficará responsável pelo controle de
acesso do público, revista individual e da identificação (documento
oficial com foto) dos menores e controle de acesso dos menores
acompanhados do responsável. Deverá possuir autorização de
funcionamento expedida pela Polícia Federal e pela Polícia Civil do
Estado de Santa Catarina.

800,000 HR 31,13 24.904,00

2 Contratação de empresa de segurança privada para eventos do
Município de Ponte Serrada pelo período de 12 (doze) meses.
Especificações: Segurança privada desarmada que disponibilize
homens/mulheres devidamente uniformizados, instruídos para os
cuidados de relacionamento com o público, bem como suporte de
apoio tático de emergência para revistas e segurança preventiva
dentro ou fora dos locais dos eventos. Obs: deverá possuir:
Certificação da Polícia Federal; Autorização para funcionamento, em
nome da contratada, emitida pelo Ministério da Justiça e revisão da
autorização, com validade na data de apresentação/evento;
Certificado de regularidade de situação de cadastramento perante a

800,000 HR 31,12 24.896,00



Página: 2 / 2

Divisão de Registros Diversos da Secretaria de Segurança Pública
do Estado de Santa Catarina, emitido pelo Departamento Estadual
de Polícia Científica, com validade na data de apresentação/evento;
Certificado de segurança expedido pelo Superintendente Regional
do Departamento da Polícia Federal, aprovando as instalações
físicas da empresa de vigilância. Obs: A alimentação e transporte
deverão ser fornecidos pela contratada; A contratada deverá
fornecer, antes de cada evento, a escala contendo os nomes e os
números do RG/CPF de cada segurança que compõe a escala; A
quantidade de seguranças a serem solicitados pela Administração
Municipal será conforme a necessidade de cada evento. -
Contratação de empresa de segurança privada para eventos do
Município de Ponte Serrada pelo período de 12 (doze) meses.
Especificações: Segurança privada desarmada que disponibilize
homens/mulheres devidamente uniformizados, instruídos para os
cuidados de relacionamento com o público, bem como suporte de
apoio tático de emergência para revistas e segurança preventiva
dentro ou fora dos locais dos eventos. Obs: deverá possuir:
Certificação da Polícia Federal; Autorização para funcionamento, em
nome da contratada, emitida pelo Ministério da Justiça e revisão da
autorização, com validade na data de apresentação/evento;
Certificado de regularidade de situação de cadastramento perante a
Divisão de Registros Diversos da Secretaria de Segurança Pública
do Estado de Santa Catarina, emitido pelo Departamento Estadual
de Polícia Científica, com validade na data de apresentação/evento;
Certificado de segurança expedido pelo Superintendente Regional
do Departamento da Polícia Federal, aprovando as instalações
físicas da empresa de vigilância. Obs: A alimentação e transporte
deverão ser fornecidos pela contratada; A contratada deverá
fornecer, antes de cada evento, a escala contendo os nomes e os
números do RG/CPF de cada segurança que compõe a escala; A
quantidade de seguranças a serem solicitados pela Administração
Municipal será conforme a necessidade de cada evento.

Total do Participante: 49.800,00

Total Geral: 49.800,00

MANUT. DAS ATIV. E FESTIVIDADES CULTURAIS 05.002.13.392.1301.2045.3.3.90.00.00 R$ 88.728,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12 de Julho de 2023Ponte Serrada,


